
中兴环保（百色）循环经济产业园固体废物（危险废物）处置中心工程环境影响报告书        2 建设项目工程分析 

广西博环环境咨询服务有限公司    地址：南宁市高新区科兴路 12 号    电话：0771-5881118   邮编：530007  
73 

 主要危险废物标志 图2.1-2

根据危险废物的性质和形态，可采用不同大小和不同材质的容器进行盛装。盛装危

险废物的容器可以是钢桶、钢罐或塑料制品。根据需处置危险废物的性质、形态和数量，

以及企业数量，本项目采用以下几种容器收集危险废物。 

根据企业分布情况分别配置固废桶： 

① 钢桶，容积 200 升；  

② 塑料桶，容积 200 升；  
[...]
⑥不相容的危险废物必须分开存放于不同的小存放区。 

⑦危险废物进入存放区后，有关该危险废物的资料应立即移交给存放区管理员，管

理员将根据废物的种类、数量、性质以及处理处置设施的能力制定处理处置计划表，处

理处置计划表将随废物一起直到废物被处理处置后才返回管理员，处理处置计划表被添

加处理处置时间等信息后存档。 

（5）暂存库防控措施 

暂存库房内均设有全天候摄像监视装置，采用双门双锁、设置报警系统、消防系统

（消防栓、灭火器、安全指示灯等）、可燃气体和有毒气体报警系统及自动喷淋灭火系

统；库房顶部设温感器和烟感器，确保库房的安全运行。库房照明等采用防爆设备，进

出的叉车采用防爆叉车或加装阻火器。配置洗眼器、防护服、防毒面具等防护用品。 

库房设置收集沟，收集废物贮存过程中产生的跑冒滴漏产生的废液，收集沟与暂存

库小型应急池、厂区事故应急池连通。有机库和无机库内保持正常通风次数≥3～5 次，

甲类库通风次数≥5～7 次，事故通风≥12 次，甲类库设有可燃气体报警装置，与事故风

机连锁，所有库房排出的空气经净化处理后排放。库房内均设有复合式洗眼器（洗眼和

冲淋），以防工作人员不慎被危废沾染皮肤，以冲洗方式作为应急措施，随后再作进一

步的处理。 

（6）产排污情况分析 

危险废物暂存库产生的废气主要为危险废物暂存库无组织挥发气体，主要为 VOCs、

臭气等，其产污环节见表 2.1-52。 

表2.1-43 危险废物暂存库产排污环节分析 

类别 污染源 污染物类型 治理措施 排放去向 编号 

废气 

有机废物暂存库 VOCs、NH3、

H2S、HCl、
氟化物 

碱洗+活性炭吸

附+光催化 
15m 高排气筒达标排放 G5 

以无组织形式排入大气环境 Gu5 

1#无机废物暂存

库 
碱洗+活性炭吸

附+光催化 
15m 高排气筒达标排放 G6 

以无组织形式排入大气环境 Gu6 



中兴环保（百色）循环经济产业园固体废物（危险废物）处置中心工程环境影响报告书       2 建设项目工程分析 

广西博环环境咨询服务有限公司    地址：南宁市高新区科兴路 12 号    电话：0771-5881118   邮编：530007  
142 

类别 污染源 污染物类型 治理措施 排放去向 编号 

2#无机废物暂存

库 
碱洗+活性炭吸

附+光催化 
15m 高排气筒达标排放 G9 

以无组织形式排入大气环境 Gu11 

1#甲类废物暂存

库 VOCs、NH3、
H2S 

活性炭吸附 
15m 高排气筒达标排放 G7 

以无组织形式排入大气环境 Gu7 

2#甲类废物暂存

库 活性炭吸附 
15m 高排气筒达标排放 G10 

以无组织形式排入大气环境 Gu12 

废水 除臭系统废水 pH、COD、
SS 污水处理站 排入园区污水处理厂 W7 

固废 活性炭吸附装置 废活性炭 去焚烧车间焚烧 焚烧处置 S5 
 

 污水处理系统 2.1.10.5

1、废水处理路线及设计规模 

本项目产生的污水主要由车间地面冲洗水、焚烧车间排水、化验室排水、渗滤液和

生活污水等组成。污水中含有大量铬、汞、铅、锌等重金属离子、盐分和 COD、油类

等污染物。项目废水主要分为三类：第一类为高盐废水，主要是焚烧车间碱性喷淋塔废

水；第二类为除高盐废水外的其他生产废水，包括锅炉排污水、渗滤液、冲洗废水等；

第三类为生活污水。 

项目污水处理站设置 2 套污水处理系统，分别为高盐废水处理系统及其他生产废水

污水处理系统，其中高盐废水处理系统设计规模为 200m3/d；其他生产废水污水处理系

统设计规模为 310m3/d。污水处理站正常情况下物化处理工段每天运行 8 小时，生化处

理部分每天运行 24 小时，当有初期雨水或事故污水需要处理时物化处理工段可以 24 小

时连续运行，保证 7 天内将一次初期雨水或事故污水处理完毕。 

本项目生产废水经高盐废水及其他生产废水经各自处理系统处理后处理后达到《危

险废物填埋污染控制标准》（GB18598-2019）表 2 间接排放标准，同时满足园区污水处

理厂进水接纳标准，排入园区污水处理厂进一步处理排放。 

表2.1-44 一期废水处理路线 

废水种类 废水量（m3/d） 废水污染物 处理系统 处理

工艺 处理去向 
设计处

理规模
(m3/d) 

1、高盐废水 高盐废水

和其他生

产废水经

各自处理

系统处理

后统一排

 
焚烧车间碱性喷

淋塔废水 
72 COD、SS、盐分、

少量重金属 
高盐废水处

理系统 
三效

蒸发 
100 

2、其他生产废水  
余热锅炉排污水 8.88 COD、SS 等 汇入其他生

产废水处理

调节

池+气
210 

除臭系统废水 13 COD、SS 



中兴环保（百色）循环经济产业园固体废物（危险废物）处置中心工程环境影响报告书       2 建设项目工程分析 

广西博环环境咨询服务有限公司    地址：南宁市高新区科兴路 12 号    电话：0771-5881118   邮编：530007  
143 

废水种类 废水量（m3/d） 废水污染物 处理系统 处理

工艺 处理去向 
设计处

理规模
(m3/d) 

填埋场渗滤液 60 
COD、氟化物、

硫化物、重金属

等 

系统 浮+还
原中

和反

应+絮
凝沉

淀
+MBR
+反渗

透 

入园区污

水处理站

进一步处

理排放 冲洗废水 86.8 COD、SS、石油

类、少量重金属 实验室废水 13 

生活污水 8.24 COD、NH3-N、
SS 

单独收集后

汇入 MBR
反应池 

小计 189.92 / /  
表2.1-45 二期建成后全厂废水处理路线 

废水种类 废水量（m3/d） 废水污染物 处理系统 处理

工艺 处理去向 
设计处

理规模
(m3/d) 

1、高盐废水 

高盐废水

和其他生

产废水经

各自处理

系统处理

后统一排

入园区污

水处理站

进一步处

理排放 

 
焚烧车间碱性喷

淋塔废水 
144 COD、SS、盐分、

少量重金属 
高盐废水处

理系统 
三效

蒸发 
200 

2、其他生产废水  
余热锅炉排污水 17.76 COD、SS 等 

其他生产废

水处理系统 

调节

池+气
浮+还
原中

和反

应+絮
凝沉

淀
+MBR
+反渗

透 

310 

除臭系统废水 18 COD、SS 

填埋场渗滤液 110 
COD、氟化物、

硫化物、重金属

等 
冲洗废水 107.6 COD、SS、石油

类、少量重金属 实验室废水 6 

生活污水 11.2 COD、NH3-N、
SS 

单独收集后

汇入 MBR
反应池 

小计 270.56 / /  

2、废水处理工艺流程 

（1）焚烧处理系统废水处理工艺 

本工程焚烧系统排水含盐量太大，单独处理，采用三效蒸发系统处理，处理后出水

排入园区污水管网。 

三效蒸发系统流程如下： 

①物料流程：物料桶→三级预热盘管→一效分离器→ 一效加热器→ 二效分离器→ 

二效加热器→三效分离器→三效加热器→晶浆到搅拌罐→离心机→固体打包，母液返回 

②热源流程：生蒸汽首先进入分汽缸后通过蒸汽调节阀进入一效加热器壳层加热料

液，料液在一效分离器内产生的二次蒸汽，进入二效加热器壳层加热料液，料液在二效

分离器内产生的二次蒸汽进入三效加热器壳层加热物料，料液在三效分离器内产生的二



中兴环保（百色）循环经济产业园固体废物（危险废物）处置中心工程环境影响报告书       2 建设项目工程分析 

广西博环环境咨询服务有限公司    地址：南宁市高新区科兴路 12 号    电话：0771-5881118   邮编：530007  
144 

次蒸发进入冷凝器冷凝成水并排出。 

③冷凝水流程：一效加热器壳层产生的生蒸汽凝水可以回到锅炉房，二效冷凝水进

入三效与三效冷凝水汇合后进入冷凝器通过冷凝水泵排出。 

④不冷凝汽流程：二效加热器→三效加热器→冷凝器→冷凝并排出。 

 
 焚烧处理系统废水处理工艺流程 图2.1-25

（2）生产废水和生活污水处理工艺 

本工程生产废水经过气浮、还原中和反应槽、絮凝沉淀池后，进入中间水池，再进

行 MBR 生化处理后进入 DTRO 系统，达到排放标准外排。 

生产废水首先进入调节池，调节池主要用于均衡污水的水质、水量，保证后续处理

的稳定运行。由于生产污水中含有油类及大量的悬浮物，均和后的污水进入气浮池去除

油类和悬浮物。 

气浮池出水泵入还原反应槽，在其中投加硫酸亚铁发生 Fe2+与 Cr6+的氧化还原反应，

为保证反应的顺利进行，还需投加盐酸降低原水的 pH 值，使 pH 值保持在适合发生反

应的范围内。理论投加比例为 Cr6+:FeSO4·7H2O=1:16，由于渗沥液中物质成分复杂，

考虑到 Fe2+可能会消耗在还原其它物质上，并且 Cr6+变化范围大的实际情况，投加比例

为 Cr6+:FeSO4·7H2O=1:20。 

反应式为：CrO4
2-+3Fe2++8H+→Cr3++3Fe3++4H2O 

Cr2O7
2-+6Fe2++14H+→2Cr3++6Fe3++7H2O 

为了强迫原水中的 Cr6+与 Fe2+混合均匀，在氧化还原槽中设置强制搅拌设备。 

原水在经过氧化还原反应后进入中和反应槽发生中和反应，投加 NaOH。反应槽中

的主要反应是中和反应，投加的 NaOH 提供 OH－的作用一是使原水的 pH 值升高，二

是使得原水中的大多数重金属离子（包括 Cr3+、Pb2+、Zn2+、Ni2+、Cu2+离子等）与 OH

－发生沉淀，废水 pH 保持在 8～9。为了使原水与碱液混合充分，在中和反应池内设置

强制搅拌设备。 

废水完成中和反应后进入絮凝池。絮凝池中需投加药剂 PAC（聚合氯化铝）与 PAM

（阴离子聚丙烯酰胺）。聚合氯化铝是一种新型高效无机高分子混凝剂，它是介于 AlCl3

和 Al(OH)3 之间的产物，分子式为[Al2(OH)nCl6-n]m。聚合氯化铝对各种水质适应性强，



中兴环保（百色）循环经济产业园固体废物（危险废物）处置中心工程环境影响报告书       2 建设项目工程分析 

广西博环环境咨询服务有限公司    地址：南宁市高新区科兴路 12 号    电话：0771-5881118   邮编：530007  
145 

对于高浊度水混凝沉淀效果尤为显著，适用的 pH 范围较广（范围 5-9）；絮凝的矾花

形成快、颗粒大且致密而重，易于沉降，可缩短沉淀时间；出水浊度低，色度小。阴离

子聚丙烯酰胺对于悬浮颗粒较粗、浓度高、粒子带阳电荷，水的 pH 值为中性或碱性的

污水及重金属废水处理效果较好。絮凝反应池中，絮凝剂发生水解、架桥、吸附、卷带

作用，把原水中和后生成的小颗粒沉淀物网捕成大颗粒矾花，保证原水的 SS 以及色度

的去除。 

原水经过絮凝反应后进入斜板沉淀池，其沉淀效率高、停留时间短、占地面积小，

对原水的 SS 有着非常良好的去除效果。在经过沉淀池处理后的污水与生活污水一起进

入由中间水池提升至 MBR 池。MBR 池分好氧池、缺氧池和超滤池三格，在好氧池中，

通过高活性的好氧微生物作用，去除可生化降解的有机物。用膜分离技术（超滤）替代

了常规生化工艺的二沉池，实现固液分离。超滤 UF 采用孔径 0.02µm 的有机管式超滤

膜，膜生化反应器通过超滤膜分离净化水和菌体，污泥回流可使生化反应器中的污泥浓

度达到 10～30g/l，经过不断驯化形成的微生物菌群，对污水中难生物降解的有机物也

能逐步降解。本工程 MBR 系统采用浸没式超滤膜形式。 

MBR 处理后出水经泵送至 DTRO 膜系统，进一步去除难降解有机物，确保最终出

水达到排放要求。 

碟管式反渗透简称 DTRO，是一种创新的反渗透膜技术，该组件构造与传统的卷式

膜截然不同，碟管式膜组件具有专利的流道设计形式，采用开放式流道，料液通过入口

进入压力容器中，从导流盘与外壳之间的通道流到组件的另一端，在另一端法兰处，料

液通过 8 个通道进入导流盘中，被处理的液体以最短的距离快速流经过滤膜，然后 180º

逆转到另一膜面，再从导流盘中心的槽口流入到下一个导流盘，从而在膜表面形成由导

流盘圆周到圆中心，再到圆周，再到圆中心的双”S”形路线，浓缩液最后从进料端法兰

处流出。DTRO 组件两导流盘之间的距离为 3mm，导流盘表面有一定方式排列的凸点。

这种特殊的水力学设计使处理液在压力作用下流经滤膜表面遇凸点碰撞时形成湍流，增

加透过速率和自清洗功能，从而有效地避免了膜堵塞和浓度极化现象，成功地延长了膜

包的使用寿命；清洗时也容易将膜包上的积垢洗净，保证碟管式膜组适用于恶劣的进水

条件。 

生产废水和生活污水处理工艺流程如下： 

 



中兴环保（百色）循环经济产业园固体废物（危险废物）处置中心工程环境影响报告书       2 建设项目工程分析 

广西博环环境咨询服务有限公司    地址：南宁市高新区科兴路 12 号    电话：0771-5881118   邮编：530007  
146 

 生产废水和生活污水处理工艺流程框图 图2.1-26

2.1.11 物料消耗及能源消耗 

 消耗情况 2.1.11.1

项目原辅材料及能源消耗情况见表 2.1-55。 

表2.1-46 项目近期原辅材料消耗一览表 

 

 原辅材料理化性质 2.1.11.2

本项目涉及原辅材料的主要物质理化性质、危险性见表 2.1-56。 



中兴环保（百色）循环经济产业园固体废物（危险废物）处置中心工程环境影响报告书                                                              2 建设项目工程分析 

广西博环环境咨询服务有限公司    地址：南宁市高新区科兴路 12 号    电话：0771-5881118   邮编：530007  
147 